
 

 
  

Edição 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023                Página 1 de 37  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023 



 

 
  

Edição 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023                Página 2 de 37  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023 



 

 
  

Edição 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023                Página 3 de 37  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023 



 

 
  

Edição 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023                Página 4 de 37  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023 



 

 
  

Edição 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023                Página 5 de 37  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023 



 

 
  

Edição 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023                Página 6 de 37  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023 



 

 
  

Edição 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023                Página 7 de 37  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023 



 

 
  

Edição 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023                Página 8 de 37  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023 



 

 
  

Edição 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023                Página 9 de 37  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023 



 

 
  

Edição 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023                Página 10 de 37  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023 



 

 
  

Edição 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023                Página 11 de 37  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023 



 

 
  

Edição 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023                Página 12 de 37  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023 



 

 
  

Edição 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023                Página 13 de 37  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023 



 

 
  

Edição 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023                Página 14 de 37  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023 



 

 
  

Edição 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023                Página 15 de 37  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023 



 

 
  

Edição 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023                Página 16 de 37  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023 



 

 
  

Edição 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023                Página 17 de 37  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023 



 

 
  

Edição 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023                Página 18 de 37  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023 



 

 
  

Edição 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023                Página 19 de 37  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023 



 

 
  

Edição 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023                Página 20 de 37  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023 



 

 
  

Edição 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023                Página 21 de 37  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023 



 

 
  

Edição 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023                Página 22 de 37  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023 



 

 
  

Edição 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023                Página 23 de 37  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023 



 

 
  

Edição 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023                Página 24 de 37  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023 



 

 
  

Edição 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023                Página 25 de 37  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023 



 

 
  

Edição 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023                Página 26 de 37  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023 



 

 
  

Edição 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023                Página 27 de 37  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023 



 

 
  

Edição 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023                Página 28 de 37  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023 



 

 
  

Edição 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023                Página 29 de 37  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023 



 

 
  

Edição 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023                Página 30 de 37  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023 



 

 
  

Edição 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023                Página 31 de 37  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023 

DECRETO Nº 6436/2023 
 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere o art. 84, 
IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, da 
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da 
LOM, concede à servidora Alessandra 
Patrícia dos Anjos Silva, ocupante do 
cargo efetivo de Professora I, matrícula nº 
17, CPF nº 941.011.916-20, aposentadoria 
voluntária pela regra transitória do artigo 
36 da Lei Municipal nº 2157-2014, 
combinado com o artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº 41-2003 e § 5º do artigo 
40 da Constituição Federal de 1988, sendo 
que seus proventos serão calculados com 
base na última remuneração 
(integralidade) e serão revistos na mesma 
proporção e na mesma data, sempre que 
se modificar a remuneração dos 
servidores em atividade (paridade). 
 
Este Decreto entra em vigor na data de sua 
Publicação, revogadas as disposições em 
contrário, em especial o Decreto nº 6435-
2023. 
 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 01 de setembro de 2023. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 01 de setembro 
2023.______________  Rogério de Sousa 
Bertolin – Secretário de Governo. 

 

 
 
 

DECLARAÇÃO 
 

 
O Município de Carandaí, Pessoa Jurídica 
de Direito Público, inscrito no CNPJ-MF 
sob o nº 18.094.797/0001-07, com sede a 
Praça Barão de Santa Cecília, 68-Centro, 
nesta cidade de Carandaí MG, CEP 
36.280-024, fone (32) 3361-1177, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal 
Sr. Washington Luis Gravina Teixeira, 
brasileiro, solteiro, residente em Carandaí, 
na forma da lei etc. 

 
 

DECLARA 
 

Para os devidos fins de direito, que o 
ingresso no serviço público do Município 
de Carandaí da servidora Alessandra 
Patrícia dos Anjos Silva, matrícula nº 17, 
CPF nº 941.011.916-20, no cargo efetivo 
de Professora I, se deu através do Decreto 
nº 1317-1998, de 03 de agosto de 1998, na 
forma prevista em lei, e de que foi 

observado o disposto no artigo 40, § 10 da 
Constituição Federal, combinado com o 
artigo 11 da Emenda Constitucional nº 20-
1998. 
 

 
Por ser verdade, firmo a presente para 

que produza seus efeitos. 
 
 

Carandaí, 01 de setembro 2023. 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 6441/2023 

 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere o art. 84, 
IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, da 
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da 
LOM, concede ao servidor José Honório, 
ocupante do cargo efetivo de Conservador 
de Estradas e Logradouros, matrícula nº 
187, CPF nº 664.577.506-72, 
aposentadoria voluntária por idade e 
tempo de contribuição, prevista no artigo 
3º da Emenda Constitucional nº 47-2005, 
combinado com o artigo 37 da Lei nº 2157-
2014, por preencher os requisitos 
constitucionais e legais para tanto, tendo, 
ainda, direito à integralidade e à paridade. 
As pensões que eventualmente se 
originarem deste benefício terão direito à 
paridade, conforme preceito do parágrafo 
único do artigo 3º da Emenda 
Constitucional nº 47-2005. 
 
Este Decreto entra em vigor na data de sua 
Publicação, revogadas as disposições em 
contrário, em especial o Decreto nº 6433-
2023. 
 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 01 de setembro de 2023. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 01 de setembro 
2023.______________  Rogério de Sousa 
Bertolin – Secretário de Governo. 

 

 
 

DECLARAÇÃO 
 

 

O Município de Carandaí, Pessoa Jurídica 
de Direito Público, inscrito no CNPJ-MF 
sob o nº 18.094.797/0001-07, com sede a 
Praça Barão de Santa Cecília, 68-Centro, 
nesta cidade de Carandaí MG, CEP 
36.280-024, fone (32) 3361-1177, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal 
Sr. Washington Luis Gravina Teixeira, 
brasileiro, solteiro, residente em Carandaí, 
na forma da lei etc. 

 
 

DECLARA 
 

Para os devidos fins de direito, que o 
ingresso no serviço público do Município 
de Carandaí do servidor José Honório, 
matrícula nº 187, CPF nº 664.577.506-72, 
no cargo efetivo de Conservador de 
Estradas e Logradouros, se deu através do 
Decreto nº 1177-1996, de 01 de abril de 
1996, na forma prevista em lei, e de que foi 
observado o disposto no artigo 40, § 10 da 
Constituição Federal, combinado com o 
artigo 11 da Emenda Constitucional nº 20-
1998. 
 

 
Por ser verdade, firmo a presente para 

que produza seus efeitos. 
 
 

Carandaí, 01 de setembro 2023. 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

DECRETO Nº 6442/2023 
 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere o art. 84, 
IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, da 
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da 
LOM, concede à servidora Maria Helena 
Tovo Puygcerver, ocupante do cargo 
efetivo de Professora I, matrícula nº 278, 
CPF nº 992.614.056-49, aposentadoria 
voluntária pela regra transitória do artigo 
36 da Lei Municipal nº 2157-2014, 
combinado com o artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº 41-2003 e § 5º do artigo 
40 da Constituição Federal de 1988, sendo 
que seus proventos serão calculados com 
base na última remuneração 
(integralidade) e serão revistos na mesma 
proporção e na mesma data, sempre que 
se modificar a remuneração dos 
servidores em atividade (paridade). 
 
Este Decreto entra em vigor na data de sua 
Publicação, revogadas as disposições em 
contrário em especial o Decreto nº 6434-
2023. 
 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 01 de setembro de 2023. 

 
 
 



 

 
  

Edição 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023                Página 32 de 37  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 01 de setembro 
2023.______________  Rogério de Sousa 
Bertolin – Secretário de Governo. 

 

 
DECLARAÇÃO 

 
 
O Município de Carandaí, Pessoa Jurídica 
de Direito Público, inscrito no CNPJ-MF 
sob o nº 18.094.797/0001-07, com sede a 
Praça Barão de Santa Cecília, 68-Centro, 
nesta cidade de Carandaí MG, CEP 
36.280-024, fone (32) 3361-1177, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal 
Sr. Washington Luis Gravina Teixeira, 
brasileiro, solteiro, residente em Carandaí, 
na forma da lei etc. 

 
 

DECLARA 
 

Para os devidos fins de direito, que o 
ingresso no serviço público do Município 
de Carandaí da servidora Maria Helena 
Tovo Puygcerver, matrícula nº 278, CPF nº 
992.614.056-49, no cargo efetivo de 
Professora I, se deu através do Decreto nº 
1166-1996, de 01 de fevereiro de 1996, na 
forma prevista em lei, e de que foi 
observado o disposto no artigo 40, § 10 da 
Constituição Federal, combinado com o 
artigo 11 da Emenda Constitucional nº 20-
1998. 
 

 
Por ser verdade, firmo a presente para 

que produza seus efeitos. 
 
 

Carandaí, 01 de setembro 2023. 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

DECRETO Nº 6445/2023 

 
O Prefeito Municipal de Carandaí, nas 
faculdades que lhe confere o art. 84, IV da 
Constituição Federal; art. 90, VII da 
Constituição do Estado e art. 73, VI da 
LOM, e; 
CONSIDERANDO o Edital de Concurso 
Público realizado em 03 de outubro de 
2021, que abriu vagas existentes no 
quadro permanente de servidores da 
Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí; 

CONSIDERANDO o resultado final desse 
certame; 
CONSIDERANDO as disposições 
contidas nas legislações vigentes; 

 

DECRETA 
 

Art. 1º. Fica nomeada a servidora Paula 
Tatiane Silva, CPF nº 102.730.126-65, 
para ocupar o cargo de Recepcionista, na 
Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí, a partir desta data. 
 
Parágrafo Único. A candidata ora 
nomeada deverá apresentar a 
documentação exigida no Edital do 
Concurso Público e estar apta mediante 
laudo médico, para ser empossada no 
cargo. 
 
Art. 2º. A remuneração da servidora 
nomeada será a constante do símbolo 
inicial da carreira do respectivo cargo-
nível, em conformidade com a Lei nº 2355-
2020 – Plano de Cargos e Salários da 
Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí e suas modificações posteriores. 
 
Art. 3º. A partir desta data, a nomeada 
estará sujeita aos mesmos deveres e 
proibições, bem como ao regime de 
responsabilidade vigente para os demais 
servidores públicos municipais, constantes 
na Lei nº 2295-2018 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais e suas 
modificações posteriores, além da jornada 
de trabalho, no que couber. 
 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na 
data de sua Publicação. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo 

Neves, 01 de setembro de 2023. 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretária de Governo 

 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 442/2023 

 
CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere o art. 74 da Lei 
Orgânica Municipal; e 
CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora Thamirys Helena de Souza 
Tavares, protocolado sob o nº 4247, em 
31.08.2023; 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. Conceder licença para tratamento 
de saúde à servidora Thamirys Helena de 
Souza Tavares, ocupante do cargo de 
Diretora de Esportes e Lazer, por 10 (dez) 
dias, no período de 28.08.2023 a 
06.09.2023. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 28.08.2023. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 01 de setembro de 2023. 

 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 443/2023 

  

 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere o art.74 da Lei 
Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 145-2023, 
que concedeu licença para tratamento de 
saúde à servidora Alessandra Patrícia dos 
Anjos Silva, por um período de 30 (trinta) 
dias, contados a partir de 22.03.2023, 
prorrogada até 12.07.2023, através da 
Portaria nº 174-2023, prorrogada, 
novamente, até 20.09.2023, através da 
Portaria nº 356-2023; 
CONSIDERANDO o Decreto nº 6436-
2023, que concedeu aposentadoria à 
servidora; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º. Determinar o término da licença 
para tratamento de saúde da servidora 
Alessandra Patrícia dos Anjos Silva, 
ocupante do cargo de Professora I, para o 
dia 31.08.2023. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua Publicação, retroagindo seus 
efeitos a 31.08.2023. 

 
REGIST

RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 01 de setembro de 2023. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira                      

Prefeito Municipal 
 

 
Rogério de Sousa Bertolin 

Secretário de Governo 



 

 
  

Edição 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023                Página 33 de 37  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023 

 
PORTARIA Nº 444/2023 

 
NOMEIA NOVA COMPOSIÇÃO 
DA COORDENDORIA 
MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E 
DEFESA CIVIL – COMPDEC E 
CONTÉM OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere o art. 84, 
IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, 
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da 
LOM, e; 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 
2.077, de 15 de outubro de 2013, que criou 
a Coordenadoria Municipal de Proteção e 
Defesa Civil – COMPDEC no Município; 
CONSIDERANDO a necessidade de 
efetuar alteração na composição da 
Coordenadoria; 
 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Nomear nova composição da 
Coordenadoria Municipal de Proteção e 
Defesa Civil - COMPDEC, que passa a ter 
os seguintes membros: 

- Thiago Luis da Silva – 
Coordenador Executivo - CPF: 
081.644.766-76 

- Marco Antônio Silva Sales – 
Secretário Executivo – CPF: 
144.307.436-57 

- José Pontes Neto – Setor 
Técnico (Engenheiro Civil) – 
CPF: 545.489.006-59 

- Vanessa Cristina Vale Vieira – 
Setor Operacional – CPF: 
081.466.196-30 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua Publicação, revogadas as 
disposições em contrário, em especial a 
Portaria nº 440-2023. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 01 de setembro de 2023. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 
 
 

TERMO DE DEFERIMENTO DE 
CREDENCIAMENTO 

 
PROCESSO Nº 087/2023 
INEXIGIBILIDADE Nº 007/2023 
CREDENCIAMENTO Nº 007/2023 
OBJETO: Contratação através de 
CREDENCIAMENTO, de empresa e/ou 
especialista para prestação de serviço 
médico especializado na realização de 
procedimentos cirúrgicos na especialidade 

Angiologia e testes de Emissões 
Otoacústicas Evocadas (Teste de 
orelhinha), conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas 
pela Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Nesta data recebemos a solicitação de 
credenciamento da empresa 
GONÇALVES SERVIÇOS MÉDICOS E 
FONOAUDIOLÓGICOS LTDA, para 
prestar Emissões Otoacústicas Evocadas 
(Teste de orelhinha), ora Item 02 da 
planilha que consta na Cláusula 01 do 
Termo de Referência – Anexo I do Edital 
referente à Inexigibilidade nº 007/2023, 
autorizada pelo Processo de Contratação 
nº 007/2023. 
 
Na oportunidade, a Comissão Permanente 
de Licitação analisou a documentação da 
profissional, e constatou que ela 
apresentou todos os documentos 
arrolados no Subitem 5.5.2 Edital referente 
à Inexigibilidade nº 007/2023. 
 
Dessa forma, a Comissão Permanente de 
Licitação julga DEFERIDO o 
credenciamento da empresa 
GONÇALVES SERVIÇOS MÉDICOS E 
FONOAUDIOLÓGICOS LTDA, para 
prestar Emissões Otoacústicas Evocadas 
(Teste de orelhinha). 
 
Que seja confeccionado o respectivo 
contrato administrativo e seu extrato 
publicado no Diário Oficial do Município. 
 
Carandaí, 18 de julho de 2023. 

 
Magnus Felipe Coelho Melo 

Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação  

 
 

Matheus Henrique Rodrigues de Melo 
Membro da Comissão Permanente de 

Licitação 
 
 

Thais Eugênia Celso da Silva Hermont 
Nascimento 

Membro da Comissão Permanente de 
Licitação 

 
 
 
 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 

 
A Pregoeira torna público a abertura do 
Processo Licitatório n° 014/2023, Pregão 
Eletrônico nº 011/2023, cujo objeto é a 
escolha da proposta mais vantajosa para a 
Autarquia, de menor preço por item (lote), 
para o REGISTRO DE PREÇO, 
consignados em Ata de Registro de Preço, 
visando a futura e eventual aquisição de 
gêneros alimentícios de carnes, 
hortifrutigranjeiros e padaria, para 
abastecimento da cozinha do Serviço 
de Nutrição e Dietética – SND da 
Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí. O mesmo ocorrerá no site 
www.hospitalcarandai.licitapp.com.br 
com início do recebimento das propostas 
às 08h do dia 02/09/2023. Término do 
recebimento das propostas às 8:30 h do 

dia 15/09/2023. Inicio da sessão de disputa 
de preços às 9:15h do dia 15/09/2023, 
horário de Brasília. Retirar o Edital no site 
www.hospital.carandai.mg.gov.br ou 
pelo e-mail: licitahmsc@gmail.com. 
Tatiane Assis - Pregoeira. 

 
 
 
 

 

 

QUARTA ATA DA SESSÃO 
PÚBLICA DO PREGÃO 

ELETRÔNICO 
                                                                         

 
Processo Licitatório nº: 012/2023 - 

Pregão Eletrônico n°: 009/2023 
 

  
Local: Site 
https://www.hospitalcarandai.licitapp.com.
br 
 
Pregoeira: Tatiane Cristina de Assis Reis
  

 

Equipe: Franscisleine Taís dos Santos 
Chaves  
 Fernanda Henriques do 
Nascimento Gueiros 

Izaías Raimundo de Oliveira 
 

Objeto: Escolha da proposta mais 
vantajosa para a Autarquia, de menor 
preço por item, para a contratação de 
empresa (pessoa jurídica) 
especializada em prestação de serviços 
de assistência técnica, manutenção 
preventiva, corretiva, calibração e 
validação/qualificação térmica em 
equipamentos médicos e hospitalares e 
prestação de serviços de assistência 
técnica, manutenção preventiva e 
corretiva em equipamentos de 
lavanderia hospitalar da Autarquia 
Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí, sendo 20% do valor mensal 
contratado para troca de peças e/ou 
acessórios de forma acumulativa, para 
cada item (manutenção em 
equipamentos hospitalares e 
manutenção em lavanderia hospitalar). 

 
Reinício da Sessão: a Sessão teve 
reinício às 15:30h do dia 31/08/2023. 
 
A sessão foi reaberta após o prazo de 08 
(oito) dias úteis para os licitantes 
apresentarem nova documentação, uma 
vez que foram todos inabilitados. Fora 
solicitado por ordem de classificação os 
documentos faltantes dos Licitantes. 
 
A empresa MS Serviços de Manutenção 
Ltda - CNPJ 19.499.671/0001-77, primeira 
colocada não apresentou os documentos 
solicitados na plataforma, sendo 
inabilitada. 
Em seguida foi solicitado o documento da 
próxima coloca a empresa Mm Assistência 
Técnica Hospitalar Ltda - CNPJ 
71.510.796/0001-70, o documento 
apresentado estava conforme pedia o 
Edital, sendo assim a empresa habilitada.   
 
À vista da habilitação fora declarado:  

http://www.hospitalcarandai.licitapp.com.br/
http://www.hospital.carandai.mg.gov.br/
mailto:licitahmsc@gmail.com


 

 
  

Edição 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023                Página 34 de 37  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023 

 
➢ Mm Assistência Técnica 

Hospitalar Ltda - CNPJ 
71.510.796/0001-70 - 
Habilitada  

 
Declarado o vencedor fora concedido o 
prazo estabelecido no Edital para 
manifestação da intenção de recorrer. 
Destarte, não houve manifestação de 
intenção de recorrer quanto ao resultado 
deste Certame. 
 
 
Observação: Todos os relatórios assim 
como a Ata da Sessão na íntegra serão 
disponibilizadas no site da Autarquia 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí 
http://hospital.carandai.mg.gov.br/, aba 
Editais – Processos Licitatórios, após a 
Homologação do processo.  
 

 
Carandaí, 31 de agosto de 2023 

http://hospital.carandai.mg.gov.br/


 

 
  

Edição 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023                Página 35 de 37  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023 



 

 
  

Edição 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023                Página 36 de 37  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023 



 

 
  

Edição 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023                Página 37 de 37  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 162 – Sexta - Feira, 01 de Setembro de 2023 

 


